El ansia de verdad era en Cicerón algo tan trascendente que no duda en llamar «hombre feliz» a quien va tras ella. Lo dice san Agustín ²⁵⁸ refiriéndose al *Hortensius*. Y lo

255 Margaret Young Henry, *The relation of dogmatism and scepticism in the philosophical treatises of Cicero* (New York 1925), y la crítica de Guillemín en *REL* 4 (1926) 271-2.

256 *Quid enim laboro nisi ut ueritas in omni quaestione explicetur?* (*Tusc.* 2, 20).

257 *Nat. D.* 1, 12.

258 S. Agust., *Contra Acad.* 1, 7: *Placuit Ciceroni nostro beatum esse qui ueritatem inuestigat, etiamsi ad eius inuentionem non ualeat peruenire. (Quis ignorat eum affirmasse uehementer nihil ob homine percipi posse, nihilque remanere sapienti, nisi diligentissimam inquisitionem ueritatis, propterea quia si incertis rebus esset assensus, etiamsi fortasse uerae forent, liberari ab errore non posset? Quae maxima est culpa sapientis). Quam ob rem si et sapientem necessarie beatum esse credendum est, et ueritatis*

curioso es que san Agustín fue ganado por Cicerón por este ansia de la filosofía, según manifiesta en el conocido pasaje de las *Confessiones*²⁵⁹. Y en *Contra Academicos*, 1, 23, en que define la sabiduría: (*Sapientia*) *mihi uidetur esse rerum humanarum diuinarumque quae ad beatam uitam pertinent, non scientia solum, sed etiam diligens inquisitio. Quam descriptionem si partiri uelis, prima pars, quae scientiam tenet, Dei est; haec autem quae inquisitione contenta est, hominis. Illa igitur Deus, hac autem homo beatus est.* Añade Ohlmann²⁶⁰: «La misma distinción se encuentra en el *Hortensius*, y además en Antioco de Ascalonia que también señala que la verdad absoluta pertenece a Dios. Cicerón ha querido, pues demostrarnos en su *Hostensius* que el hombre era feliz no por el conocimiento, sino por el solo deseo de investigar la verdad. En efecto, una frase como: *ueritatem autem illam solum Deum nose arbitror aut «forte» hominis animam*²⁶¹, chocaría en la boca de un cristiano, porque se pone en duda la inmortalidad del alma «forte», si san Agustín no repite en ella la expresión de Cicerón (*ut fabulae ferunt... magna spes est*). Nótese además que la misma definición de *sapientia* es también la de Cicerón.

sola inquisitio perfectus sapientiae usus est, quid dubitamus existimare beatam uitam etiam per se, ipsa inuestigatione ueritatis posse contingere?

259 S. Agust. *Conf.* 13, 8: *Hoc tamen solo delectabar in illa exhortatione, quod non illam aut illam sectam, sed ipsam quaecumque esset sapientiam, ut diligerem et quaererem et assequerem et tenerem atque amplexarer fortiter excitabar sermone illo et accendebar et ardebam.* E *ibid.* 8, 17: *Lecto Ciceronis Hortensio, excitatus eram studio sapientiae et differebam contempta felicitate terrena ad eam inuestigandam uacare, cuius non inuentio, sed uel sola inquisitio iam praeponendo etiam inuentis thesauris regnisque gentium et ad nutum circumfluentibus corporis uoluptatibus.* Y el mismo san Agustín, *Contra Acad.* 1, 5, demuestra que esa felicidad no consiste precisamente en el hallazgo de la verdad, sino en el deseo mismo de buscarla. Elocuentes son también a este respecto las palabras de Policiano: *Quod affectum mutauerit ipse, quod ad Deum preces et uota conuerterit, quod desideria non eadem quae prius habuerit, quod omnis ei uana spes euiluerit, quod immortalitatem sapientiae quaesierit aestu cordis incredibili; postremo quod surgere iam coeperit, ut ad Deum reuerteretur, cuncta haec esse Ciceronis munus fatetur, unique illius libro, qui uocaretur Hortensius, omnem suae salutis occasionem retulit acceptam. Non enim ad acuendam linguam, inquit, illi offerebatur, nec elocutionem mihi, sed quod loquebatur, persuaserat* (A. Politiani, *Opera* (Bassileae 1553) p. 225; cf. S. Agust. *Conf.* 3, 4, 1).